
SASKAŅOTS ZVA 27-03-2024 
 

00-0085/IB/015 

Lietošanas instrukcija: informācija lietotājam 
 

Acetilsalicilskābe Stirol 325 mg tabletes 
acidum acetylsalicylicum 

 
Pirms šo zāļu lietošanas uzmanīgi izlasiet visu instrukciju, jo tā satur Jums svarīgu informāciju. 
Vienmēr lietojiet šīs zāles tieši tā, kā aprakstīts šajā instrukcijā, vai arī tā, kā to noteicis ārsts. 

 Saglabājiet šo instrukciju! Iespējams, ka vēlāk to vajadzēs pārlasīt. 
 Ja Jums nepieciešama papildu informācija vai padoms, vaicājiet farmaceitam. 
 Ja Jums rodas jebkādas blakusparādības, konsultējieties ar ārstu vai farmaceitu. Tas attiecas arī 

uz iespējamām blakusparādībām, kas nav minētas šajā instrukcijā. Skatīt 4. punktu. 
 Ja Jūs lietojiet Acetilsalicilskābe Stirol kā pretiekaisuma, pretsāpju vai pretdrudža līdzekli un 

pēc 3-5 dienām Jūs nejūtaties labāk vai jūtaties sliktāk, Jums jākonsultējas ar ārstu. 
 
 
Šajā instrukcijā varat uzzināt: 

1. Kas ir Acetilsalicilskābe Stirol un kādam nolūkam to lieto 
2. Kas Jums jāzina pirms Acetilsalicilskābe Stirol lietošanas 
3. Kā lietot Acetilsalicilskābe Stirol 
4. Iespējamās blakusparādības 
5. Kā uzglabāt Acetilsalicilskābe Stirol 
6. Iepakojuma saturs un cita informācija 

 
 
1. Kas ir Acetilsalicilskābe Stirol un kādam nolūkam to lieto 
 
Acetilsalicilskābe darbojas kā pretiekaisuma, analgētiskais un pretdrudža līdzeklis, kā arī kavē 
trombocītu agregāciju. Darbības mehānisms saistīts ar arahidonskābes, kas ir prostaglandīnu priekštecis 
un kam piemīt galvenā loma iekaisuma, sāpju un drudža patoģenēzē, metabolisma galvenā fermenta – 
ciklooksigenāzes aktivitātes nomākšanu. 
 
Lieto kā pretsāpju līdzekli vāji vai mēreni izteikta sāpju sindroma gadījumos, temperatūras 
pazemināšanai drudža laikā. Ja pēc 3-5 dienām nejūtaties labāk vai jūtaties sliktāk, Jums jākonsultējas 
ar ārstu. 
 
Lieto arī trombocītu agregācijas kavēšanai. 
 
 
2. Kas Jums jāzina pirms Acetilsalicilskābe Stirol lietošanas 
 
Nelietojiet Acetilsalicilskābe Stirol šādos gadījumos: 

 ja Jums ir alerģija pret acetilsalicilskābi, salicilātiem, citiem nesteroīdiem pretiekaisuma 
līdzekļiem vai kādu citu (6. punktā minēto) šo zāļu sastāvdaļu (ja anamnēzē ir norādes uz bronhu 
spazmām, nātreni, rinītu vai astmu, ko izraisa acetilsalicilskābes, salicilātu vai citu nesteroīdo 
pretiekaisuma līdzekļu lietošana); 

 ja Jums ir kuņģa vai divpadsmitpirkstu zarnas čūla; 
 ja Jums ir hemorāģiskā diatēze (asins izplūdumi ādā, zemādā), hemofīlija, asinsreces 

traucējumi; 
 ja Jums ir izteikti aknu un/vai nieru funkcijas traucējumi; 
 kombinācijā ar metotreksātu devās pa 15 mg/nedēļā vai vairāk. 

 
Kontrindicēts bērniem līdz 16 gadu vecumam drudža un vīrusu infekciju gadījumā, kā arī grūtniecības 
un krūts barošanas laikā. 
 
Zāles nav ieteicamas podagras ārstēšanai. 
 
Brīdinājumi un piesardzība lietošanā 



SASKAŅOTS ZVA 27-03-2024 
 

00-0085/IB/015 

Īpaša piesardzība, lietojot Acetilsalicilskābe Stirol, nepieciešama šādos gadījumos: 
 ja Jums ir bronhiālā astma; 
 ja Jums ir alerģiskas slimības; 
 ja Jūs vienlaikus lietojiet citus nesteroīdos pretiekaisuma līdzekļus, tai skaitā ciklooksigenāzes-

2 selektīvos inhibitorus; 
 ja Jums ir nieru un/vai aknu funkciju traucējumi; 
 ja Jums ir nekontrolēta arteriāla hipertensija; 
 ja Jums ir glikozes-6-fosfātdehidrogenāzes deficīts; 
 acetilsalicilskābes lietošana jāpārtrauc 10 dienas pirms ķirurģiskām manipulācijām (ieskaitot 

nelielas operācijas, piemēram, zoba ekstrakciju); 
 vecāka gadagājuma pacientiem. 

 
Acetilsalicilskābe piesardzīgi jālieto pacientiem, kuri vienlaicīgi lieto antikoagulantus. 
 
Acetilsalicilskābe pat nelielā devā mazina urīnskābes izdali, kas var būt par iemeslu akūtas podagras 
lēkmei pacientam ar noslieci. Ilgstošas terapijas un/vai acetilsalicilskābes lietošanas augstās devās 
gadījumā nepieciešama ārsta uzraudzība un regulāra hemoglobīna līmeņa kontrole. 
  
Acetilsalicilskābe piesardzīgi jālieto pacientiem ar organisma atūdeņošanos. 
 
Piesardzība jāievēro, ja anamnēzē ir kuņģa un zarnu čūlas, ieskaitot hroniskas čūlas vai periodiskus 
čūlas paasinājumus, vai arī kuņģa un zarnu asiņošana. 
 
Acetilsalicilskābe var izraisīt aknu bojājumu, īpaši pacientiem ar juvenīlo idiopātisko artrītu. 
 
Bērniem acetilsalicilskābe ir kontrindicēta drudža un vīrusu infekcijas gadījumā Reja sindroma 
iespējamības dēļ. Reja sindroms ir ļoti reta, bet bīstama blakusparādība, par kuru var liecināt sekojošas 
pazīmes: apātija, miegainība, sāpes vēderā, nemitīga vemšana, agresivitāte, krampji un koma. Lietošana 
bērniem pieļaujama tikai pēc ārsta norādījuma gadījumos, ja citi pasākumi bijuši neefektīvi, vai juvenīlā 
artrīta ārstēšanai. Pusaudžiem līdz 16 gadu vecumam jāizvairās no acetilsalicilskābes lietošanas drudža 
un vīrusu infekciju gadījumos. 
 
Pirms Acetilsalicilskābe Stirol lietošanas konsultējieties ar ārstu vai farmaceitu. 
 
Citas zāles un Acetilsalicilskābe Stirol 
Pastāstiet ārstam vai farmaceitam par visām zālēm, kuras lietojat, pēdējā laikā esat lietojis vai varētu 
lietot. Dažas citas zāles var ietekmēt acetilsalicilskābes lietošanu un otrādi. 
 
Ja vien ārsts nav norādījis citādi, šīs zāles nevajadzētu lietot vienlaikus ar: citiem nesteroīdiem 
pretiekaisuma līdzekļiem, antikoagulantiem (heparīnu, kumarīnu), tiklopidīnu, urikozūriskiem 
līdzekļiem (zāles, ko lieto podagras ārstēšanai), pretdiabēta līdzekļiem, glikokortikoīdiem, 
diurētiskajiem līdzekļiem, AKE inhibitoriem, angiotenzīna II receptoru antagonistiem, digoksīnu, 
pentoksifilīnu, trombolītiskajiem līdzekļiem, mifepristonu, iloprostu, cilostazolu, antacīdiem, 
sulfanilamīdiem, antidepresantiem (SSAI), pretepilepsijas līdzekļiem, centrālās darbības zālēm 
aptaukošanās ārstēšanai, α-interferonu, zafirlukastu, metotreksātu. 
 
Eksperimentālie dati liecina, ka ibuprofēns, iespējams, samazina acetilsalicilskābes antitrombotisko 
darbību, ja tos lieto vienlaikus. Tomēr, tā kā šo datu ir maz un pastāv neskaidrība par šo datu 
attiecinājumu uz klīnsikajiem gadījumiem, šobrīd netiek uzskatīts, ka neregulāra ibuprofēna lietošana 
ietekmē acetilsalicilskābes antitrombotisko darbību. 
 
Ja Jūs regulāri lietojiet acetilsalicilskābi, pirms citu zāļu lietošanas (arī kuras var iegādāties bez receptes) 
konsultējieties ar ārstu. 
 
Acetilsalicilskābe Stirol kopā ar alkoholu 
Vienlaicīga alkohola lietošana palielina kuņģa un zarnu trakta gļotādas bojājuma un asiņošanas risku 
savstarpējās papildus iedarbības dēļ. 



SASKAŅOTS ZVA 27-03-2024 
 

00-0085/IB/015 

 
Grūtniecība un barošana ar krūti 
Ja Jūs esat grūtniece vai barojat bērnu ar krūti, ja domājat, ka Jums varētu būt grūtniecība, vai plānojat 
grūtniecību, pirms šo zāļu lietošanas konsultējieties ar ārstu vai farmaceitu. 
 
Grūtniecības laikā (īpaši tās pēdējā trimestrī) acetilsalicilskābes lietošana ir kontrindicēta. 
 
Bērna zīdīšanas laikā acetilsalicilskābi nedrīkst lietot, jo tā nokļūst mātes pienā un pastāv Reja sindroma 
attīstības risks.  
 
Transportlīdzekļu vadīšana un mehānismu apkalpošana 
Acetilsalicilskābe Stirol parasti neietekmē spēju vadīt transportlīdzekļus un apkalpot tehniskās iekārtas. 
 
Acetilsalicilskābe Stirol satur nātriju 
Šīs zāles satur mazāk par 1 mmol nātrija (23 mg) katrā tabletē, - būtībā tās ir “nātriju nesaturošas”. 
 
 
3. Kā lietot Acetilsalicilskābe Stirol 
 
Vienmēr lietojiet šīs zāles tieši tā, kā ārsts vai farmaceits Jums teicis. Neskaidrību gadījumā vaicājiet 
ārstam vai farmaceitam. 
 
Tabletes lieto iekšķīgi pēc ēšanas. 
Vājas un vidējas intensitātes sāpju sindroma un drudža gadījumos acetilsalicilskābes devas 
pieaugušajiem – pa 1-2 tabletēm 3-4 reizes dienā ar ne mazāk kā 4 stundu intervālu; maksimālā diennakts 
deva – 4 g. Ārstēšanas kursa ilgums ir atkarīgs no terapijas efektivitātes. Zāles bez ārsta konsultācijas 
nedrīkst lietot ilgāk par 3 – 5 dienām. 
Kā antitrombotisku līdzekli pieaugušie lieto pa ½ līdz 1 tabletei dienā stingrā ārsta uzraudzībā. 
Ārstēšanas ilgumu katrā gadījumā nosaka individuāli. 
 
Tabletes lieto iekšķīgi pēc ēšanas. 
Tableti var sadalīt divās vienādās devās. 
 
Ja esat lietojis Acetilsalicilskābe Stirol vairāk nekā noteikts 
Acetilsalicilskābes hroniska pārdozēšana (lielās devās), kad pārsvarā rodas centrālās nervu sistēmas 
traucējumi, atšķiras no akūtas saindēšanās, kuras gadījumā galvenie ir skābju-sārmu līdzsvara 
traucējumi. 
Pārdozēšanas vai saindēšanās simptomi: izsitumi, troksnis ausīs, slikta dūša, vemšana, redzes un dzirdes 
traucējumi, galvassāpes, reibonis, apjukuma stāvokļi. Smagas saindēšanās gadījumā var rasties delīrijs, 
trīce, elpas trūkums, svīšana, eksikoze, hipertermija un koma. 
Pārdozēšanas gadījumā griezties pēc ārsta palīdzības. 
 
Ja esat aizmirsis lietot Acetilsalicilskābe Stirol 
Nelietojiet dubultu devu, lai aizvietotu aizmirsto tableti. 
 
 
4. Iespējamās blakusparādības 
 
Tāpat kā visas zāles, šīs zāles var izraisīt blakusparādības, kaut arī ne visiem tās izpaužas. 
 
Nevēlamajām blakusparādībām var būt noteikts biežums, kas definēts šādi: ļoti bieži: rodas vairāk nekā 
1 no 10 zāļu lietotājiem, bieži: rodas 1 līdz 10 no 100 zāļu lietotājiem, retāk: rodas 1 līdz 10 no 1000 
zāļu lietotājiem, reti: rodas 1 līdz 10 no 10 000 zāļu lietotājiem, ļoti reti: rodas mazāk nekā 1 no 10 000 
zāļu lietotājiem, nav zināms: pēc pieejamiem datiem biežumu nevar noteikt. 
 
Imūnās sistēmas traucējumi: dažiem slimniekiem var novērot alerģiskas un ādas reakcijas, bronhu 
spazmas, nātreni. 



SASKAŅOTS ZVA 27-03-2024 
 

00-0085/IB/015 

 
Sirds funkcijas un asinsvadu sistēmas traucējumi: nebūtiska īslaicīga arteriālā asinsspiediena 
paaugstināšanās, tahikardija, kas pāriet, pārtraucot zāļu lietošanu. 
 
Kuņģa-zarnu trakta traucējumi: iespējamas sekojošas blakusparādības: bieži – dedzināšana, kuņģa-
zarnu trakta un vēdera sāpes, retāk - slikta dūša, vemšana, apetītes trūkums, sāpes epigastrijā, caureja; 
reti – erozīvi-čūlaini bojājumi, asiņošana no kuņģa-zarnu trakta, kuņģa un zarnu trakta kairinājums ar 
nelielu asimptomātisku asins zudumu. 
 
Aknu un/vai žults izvades sistēmas traucējumi: ļoti reti - aknu funkciju traucējumi, aknu bojājums. 
 
Asins un limfātiskās sistēmas traucējumi: pagarināts tecēšanas laiks, reti – trombocitopēnija (kas nozīmē 
trombocītu skaita samazināšanos asinīs), anēmija (eritrocītu skaita samazināšanās asinīs). Ļoti reti ziņots 
par olbaltumvielu daudzuma samazināšanos asinīs (pie lielām devām). 
 
Nieru un urīna izvades sistēmas traucējumi: nieru funkciju traucējumi. 
 
Nervu sistēmas traucējumi: ļoti reti ziņojumi par apjukumu. 
 
Acu bojājumi: atgriezeniski redzes traucējumi. 
 
Ausu un labirinta bojājumi: reti - troksnis ausīs, ļoti reti – dzirdes traucējumi, reibonis. 
 
Vispārēji traucējumi un reakcijas ievadīšanas vietā: ilgstošas lietošanas gadījumā iespējamas 
galvassāpes. 
 
Ziņošana par blakusparādībām 
Ja Jums rodas jebkādas blakusparādības, konsultējieties ar ārstu vai farmaceitu. Tas attiecas arī uz 
iespējamajām blakusparādībām, kas nav minētas šajā instrukcijā. Jūs varat ziņot par blakusparādībām 
arī tieši Zāļu valsts aģentūrai, Jersikas ielā 15, Rīgā, LV-1003. Tīmekļa vietne: www.zva.gov.lv. Ziņojot 
par blakusparādībām, Jūs varat palīdzēt nodrošināt daudz plašāku informāciju par šo zaļu drošumu. 
 
 
5. Kā uzglabāt Acetilsalicilskābe Stirol 
 
Uzglabāt temperatūrā līdz 25°C. 
Sargāt no mitruma un gaismas. 
 
Uzglabāt bērniem neredzamā un nepieejamā vietā. 
 
Nelietojiet Acetilsalicilskābe Stirol pēc derīguma termiņa beigām, kas norādīts uz iepakojuma pēc 
“EXP”. Derīguma termiņš attiecas uz norādītā mēneša pēdējo dienu. 
 
Neizmetiet zāles kanalizācijā vai sadzīves atkritumos. Vaicājiet farmaceitam, kā izmest zāles, kuras 
vairs nelietojat. Šie pasākumi palīdzēs aizsargāt apkārtējo vidi. 
 
 
6. Iepakojuma saturs un cita informācija 
 
Ko Acetilsalicilskābe Stirol satur 

 Aktīvā viela ir acetilsalicilskābe. 
Katra tablete satur 325 mg acetilsalicilskābes. 

 Citas sastāvdaļas ir mikrokristāliskā celuloze, kroskarmelozes nātrija sāls, bezūdens koloidālais 
silīcija dioksīds, stearīnskābe. 

 
Acetilsalicilskābe Stirol ārējais izskats un iepakojums 
Baltas ieapaļas tabletes ar dalījuma līniju vienā pusē. Tableti var sadalīt divās vienādās devās. 



SASKAŅOTS ZVA 27-03-2024 
 

00-0085/IB/015 

10 vai 12 tabletes polivinilhlorīda plēves un alumīnija folijas blisterī. Iepakojumā pievienota lietošanas 
instrukcija. 
 
Visi iepakojuma lielumi tirgū var nebūt pieejami. 
 
Reģistrācijas apliecības īpašnieks 
Stirolbiofarm Baltikum SIA 
Meža prospekts 27 - 19, Jūrmala, LV-2010, Latvija 
 
Ražotājs 
MARIFARM d.o.o. 
Minarikova ulica 8, Maribor, 2000, Slovēnija 
 
Šī lietošanas instrukcija pēdējo reizi pārskatīta 2024.gada martā. 
 
 


